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ÖN SÖZ
İlkokul, özellikle okul öncesi kurumlara hiç gitmeden okula başlayan tüm birey-

lerin aileden sonra sistematik bir eğitim-öğretim ortamı ile karşılaştıkları ilk kurum-
dur. Aile, tüm çocuklar için hayata başlangıçta güven ortamının sağlandığı, sağlıklı 
ilişkilerin temellerinin atıldığı ve hayat ile ilgili ilk izlenimlerin oluşturulduğu en özel 
ortamdır. İlkokul ise farklı aile ortamlarında yetişen çocukların, ilk öğrenme heye-
canlarını yaşadığı, yaşıtları olan akranlarından oluşan bir büyük grubun üyesi olmayı 
deneyimledikleri, başarının tadına vardıkları ve başarmak için önemli bir çaba gös-
terdikleri ilk sahnedir. Dünya değişirken, uyum sağlamanın bir gereği olarak ilkokul, 
bireyin kendisini yenilemesinin ve geliştirmesinin de adresidir. İlkokul “nasıl olsa bil-
gilerin basit” ve “herkes öğretebilir” yargısıyla düşünmenin hiçbir şekilde toplumsal 
gelişime katkısı olmayacağı ya da “hiçbir şey olamaz isen öğretmen ol” ifadesinin ke-
sinlikle kabul edilemeyeceği kadar önemli bir dönemdir. Yapılan çalışmalar ilkokulda 
kazandırılan tutum ve değerlerin daha sonra değiştirilmesinin ne kadar zor olduğunu 
göstermiştir. İlkokul tıpkı bir organizma gibi, tüm eğitim paydaşlarıyla sürekli öğreten 
ve öğrenen bir kurum olarak yaşama uyum sağlamak zorundadır. Bu nedenle ilkokul 
üzerine çalışmak, yazmak-çizmek, bilimsel çalışmalara imza atmak, ilkokulun geliş-
mesiyle alakadar olmak da bir organizmanın yaşaması için zaruri olan besin gibidir.  

Elinizdeki bu kitap, değişen yaşam koşullarında, değişen ve öğrenen bir kurum 
olarak ilkokulun geliştirilmesi ve uyarlanması gereken konuları sınıf öğretmenleri uz-
manları ile ele almayı ve aydınlatmayı hedeflemiştir. Bir kitapta ancak sınırlı konula-
rı ele alma zorunluluğumuz olduğu için, bu bir başlangıç olarak düşünülmüştür. Bu 
nedenle de kitabın ismi biz editörler tarafından “İlkokul Üzerine Güncel Konular-I” 
olarak belirlenmiştir. Alanda kıymetli pek çok uzmanın emeğiyle hazırladığımız bu 
serinin; alan uzmanlığına gönül ve emek veren genç akademisyenlere, kendini geliş-
tirme kaygısı taşıyan öğretmenlere, mesleği tanımak ve anlamak için çaba gösteren 
öğretmen adaylarına ve çocuklarının nitelikli eğitim almasını önemseyen ailelere bir 
yol gösterici olmasını umuyoruz. 

“İlkokul Üzerine Güncel Konular-I” kitabımız on yedi güncel konuya yer vermek-
te, bu konular alan uzmanları ile incelenmektedir. Uzun zamandır düşünce olarak besle-
diğimiz son bir yıldır yoğun olarak üzerinde çalıştığımız bu yazılar serisini başlatmanın 
mutluluğu içerisindeyiz.  Alanla ilgilenenlere keyifli okumalar dilemekle birlikte aslında 
bu çalışmaların merkezinde olan öncelikle ilkokullarda eğitim-öğretim gören en kıymetli 
varlığımız “yavrularımıza” faydalı olmasını canı gönülden istiyoruz. 
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Prof. Dr. Z. Nurdan BAYSAL 
ORCID No: 0000-0002-3548-1217

Dr. Elif SARICAN 
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Bilgi çağında yaşıyoruz. Bu çağın en büyük özelliği bilginin her alanda önemli 
bir güç olmasıdır. Bu gücü yönetmenin yolu bilgiye ulaşma, kullanma ve yeni bil-
giler üretmeye bağlıdır. Yeni bilgilerle dünyayı değiştirme, geliştirme ve giderek 
geleceğe yön verme amaçlanmaktadır. Bunun için; bilgili insanlar, öğrenen birey-
ler yetiştirmek ve giderek öğrenen toplumlar oluşturmak gerekmektedir. Eğitim 
bu durumları dikkate almak, dünyadaki hızlı gelişmelere uyum sağlamak için 
öğrenme, öğrenmeyi öğrenme ve hayat boyu öğrenme becerilerine ağırlık ver-
mek zorundadır. Öğrencileri giderek daha da karmaşıklaşan bir toplum hayatı ile 
uluslararası düzeydeki iş yaşamına hazırlamak durumundadır. Bu süreçte aktif ve 
bağımsız öğrenme, girişkenlik, yeni fikirler üretme, kendi kapasitesini geliştirme 
gibi beceriler önemli olmakta, ezberlenen ansiklopedik bilgilere karşı çıkılmakta-
dır. Ezberlenen bilgiler kısa süre içinde unutulduğundan öğrencileri geleceğe taşı-
mamaktadır. Bu nedenle eğitimde anlayarak ve uygulayarak öğrenmeyi geliştiren 
yaklaşım, model, yöntem ve tekniklere ağırlık verilmektedir. 

Öğrenme insan beyninin sınırsız bir becerisidir. İnsanlar bu sınırsız beceriyi 
kullanarak kendilerini hayat boyu geliştirmektedir. Öğrenme becerilerini geliştir-
mek için öğrencinin zihnini merkeze alan yaklaşım ve modellere ağırlık verilmek-
tedir. Bunlar yapılandırmacı yaklaşım, öğrenci merkezli eğitim, etkinlik ve beceri 
yaklaşımı gibi sıralanmaktadır. Bu yaklaşımlar düşünme, anlama, araştırma,  sor-
gulama, sorun çözme, değerlendirme gibi becerilere ağırlık vermektedir. Öğrenci-
lerin bu becerileri kullanarak öğrenmesi, öğrenmeyi öğrenmesi, işbirliği yapması, 
çatışmaları yönetmesi, sosyal ve aktif vatandaşlık becerilerini geliştirmesi, öğren-
meyi hayat boyu sürdürmesi amaçlanmaktadır. Böylece beceri eğitimi giderek 
yayılmakta, öğrencilere 21. yüzyılın becerileri kazandırılmaya çalışılmaktadır. Bu 
gelişmeler eğitim kurumlarını doğrudan etkilemekte, amaç, görev ve rollerinde 
önemli değişmelere neden olmaktadır.

İLKOKULUN AMAÇLARI, BİLEŞENLERİ VE TARİHSEL SÜRECİ

Okul kelimesi, anaokulu, ilkokul, ortaokul, yüksekokul gibi çeşitli düzeyler-
deki eğitim kurumları için kullanılmaktadır. Ancak okul denilince genellikle ilko-
kul akla gelmektedir. İnsan yaşamının önemli bir bölümü burada geçmekte ve tatlı 
anılarla hatırlanmaktadır. Eğitimin temelini oluşturan bu kurumlarda öğrencilere 
ilkokuma ve yazma, aritmetik gibi temel bilgi ve beceriler kazandırılmaktadır. Her 
öğrenci ilgi ve yetenekleri doğrultusunda yetiştirilerek bir üst öğrenime ve haya-
ta hazırlanmaktadır. Küçük yaş gruplarındaki öğrencilerin eğitim sorumluluğu-
nu üstlenen bu kurumlarda öğrencilerin geleceğine yön verilmektedir. Böylesine 
önemli görevlere sahip ilkokulun bilgi toplumuna uygun, geleceğin insanlarını 
yetiştirmek için amaç, içerik ve rollerinin iyi belirlenmesi gerekmektedir. Bu bö-
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lümde ilkokulun amaç, görev ve rolleri ele alınmaktadır. Bunun için önce tarihsel 
süreçteki gelişmeler incelenmekte, ardından günümüz gelişmeleri ve gelecek yö-
nelimleri verilmektedir.

İlkokulun Amaç ve Görevleri

İlkokul, Türk Dil Kurumu Güncel Sözlükte “Zorunlu öğrenim çağındaki kız 
ve erkek çocuklarının temel eğitim ve öğretimini sağlamak için devletçe açılan veya 
açılmasına izin verilen dört yıllık okul, ilk mektep, iptidai, iptidai mektep”, olarak 
açıklanmıştır (TDK, 2020). Açıklamada ilkokul için ilk mektep ve iptidai mek-
tep kelimeleri kullanılmıştır. Benzer durum yasal metinlerde de görülmekte, 
Cumhuriyet’in kurulduğu yıllarda ilk mektep, sonraki yıllarda temel eğitim ve il-
köğretim, günümüzde ise ilkokul kelimesi kullanılmaktadır.

Cumhuriyetten sonra 1929 yılında yayınlanan İlk Mektepler Talimatnamesi-
nin “Esaslar” kısmında kamu ilkokulu; 

“Madde 1. Umumî ilk mektepler, mecburî tahsil yaşında bulunan çocukların 
talim ve terbiyesi için Devlet tarafından veya Devlet namına açılan ve idame olunan 
ilk tahsil müesseseleridir.” cümlesiyle tanımlanmıştır. Ardından ilkokulun amaç-
ları;

“ a) İlk tahsil çağında bulunan çocukların bedence ve ruhça en salim itiyatla-
ra sahip olmalarını temin  edecek bir muhit içinde en lüzumlu bilgileri ve maharet-
leri kazanmaları,

b) Genç neslin mektebe ilk girdiği günden itibaren içtimai kudret ve kabiliyet-
çe müterakki bir inkişafla yetişerek milli cemiyete ve Türk Cumhuriyetine ruhen ve 
bedenen en faydalı bir tarzda intibak etmeğe azami ehliyet kazanması” olarak veril-
miştir (Maarif Vekâleti, 1929, s. 4). 

İlkokul, 1961 yılında yayınlanan 222 sayılı İlköğretim ve Eğitim Kanunu’nda 
ilköğretim başlığı altında ele alınmıştır. Bu kanunda; 

“Madde 1 – İlköğretim, kadın erkek bütün Türklerin milli gayelere uygun 
olarak bedeni, zihni ve ahlaki gelişmelerine ve yetişmelerine hizmet eden temel 
eğitim ve öğretimdir. 

Madde 2 – İlköğretim, ilköğrenim kurumlarında verilir; öğrenim çağında bu-
lunan kız ve erkek çocuklar için mecburi, Devlet okullarında parasızdır” (MEB, 
1961), denilerek ilkokulun zorunlu ve parasız olduğu vurgulanmıştır. 

Ardından 1973 yılında yayınlanan 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanununun 
“Amaç ve görevler” başlığı altında ilkokul;
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